
                                                                                                                                                                 
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINA  N°  357    DEL     29/07/2015 

 

Oggetto:  Procedura in economia, su piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) 

per la fornitura biennale di cateteri in silicone per la cateterizzazione venosa neonatale necessaria 

a soddisfare le esigenze dell’U.O. di Neonatologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

CIG.: Z5F156FD03 

____________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,ECONOMATO E PATRIMONIO 

( Dott. Antonio Solinas ) 

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 

e Università”; 

VISTA  la L. Regionale n. 10/06 e la L. Regionale n. 5/2007; 

VISTO  il D. Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08.08.2011 con la quale viene approvato il testo vigente 

del “Regolamento Aziendale per l'acquisizione di Lavori, Beni e Servizi in Economia”; ed in particolare l’art. 8 del 

regolamento che l’acquisto può essere legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto 

prescindendo dalla richiesta  di pluralità di preventivi per l’acquisizione dei beni nei limiti di  € 40.000,00; 

 

 



VISTA la nota  Prot. 2015/6664 del 02/04/2015, che pur se non allegata fa parte integrante e sostanziale del 

presente atto,  con la quale il Responsabile dell’U.O. di Neonatologia richiede la fornitura biennale di cateteri in 

silicone per la cateterizzazione venosa neonatale per lo svolgimento dell’attività assistenziale dell’U.O. 

Utilizzatrice; 

VISTA  la nota prot. PG/2015/6892 del 08/04/2015 con la quale il Responsabile del Servizio di Farmacia 
Aziendale chiede l’acquisizione biennale di cateteri in silicone per soddisfare le esigenze dell’U.O. di 
Neonatologia dell’A.O.U. di Sassari, con le quantità e le caratteristiche di seguito riportate: 

Lotto n. 1 : n. 60 pezzi  Catetere venoso centrale con accesso periferico monovolume per prematuri e neonati, 
sterile,monouso, latex free, per la somministrazione di medicinali e nutrizioni parentali con una portata non 
inferiore a 5 ml/min ed una capacità di 0.12 ml, costituito da: 

catetere in silicone ad alta tollerabilità di diametro interno pari a circa 0.3 mm ed esterno di 0.6 mm, lungo 30 
cm circa con marcature centimetri che lungo tutta la lunghezza del catetere, differenziate ogni cinque cm; 

introduttore in acciaio inossidabile avente un diametro esterno pari ad 1 mm circa, diametro interno pari a 19G 
e lunghezza di 27 mm circa, dotato di alette e raccordo easy lock per una agevole rimozione del catetere. 

CONSIDERATO che la tipologia dell’acquisto rientra, per natura e per importo, tra quelli sostenibili con la 

procedura in economia individuata dall’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

PRECISATO che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 intitolato “Regolamento di esecuzione e di attuazione  del 

Codice dei Contratti Pubblici prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., le Stazioni 

Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale sul 

Mercato Elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture 

tecnologiche avvalendosi della Consip S.p.a., ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle Centrali di 

Committenza di riferimento;  

CONSIDERATO  che il D.L. n. 95/2012, convertito con L. 135/2012, art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto e negoziazione messi 

a disposizione dalla Consip S.p.a.; 

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente, a tutt’oggi, in alcuna convenzione Cat e Consip S.p.a. 

attive;  



DATO ATTO che l’acquisizione in oggetto può essere effettuata tramite piattaforma telematica MePa, il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, la quale consente l’approvvigionamento di beni e servizi presenti nel 

Catalogo mediante l’invio di una Richiesta di offerta ( R.d.o.) ai fornitori abilitati; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisto del materiale sopraindicato mediante il ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ( Me.Pa. ); 

ATTESO che in data 03/07/2015 veniva attivata  sul  Me.Pa.  la Richiesta d’Offerta n. 883965, in un unico lotto,  

avente ad oggetto: “ Fornitura biennale di cateteri in silicone per la cateterizzazione venosa neonatale per U.O. 

di Neonatologia A.O.U. Sassari” , da aggiudicarsi al prezzo più basso ex art. 82 d3el D.Lgs.163/2006 e s.m.i., alla 

quale venivano invitate le  Ditte : B.Braun, Bard Srl, Cook Italia Srl, Medical Device Srl, Vygon Italia; 

PRESO ATTO che, alla data della scadenza del termine ultimo di presentazione, risultavano caricate nel sistema 

elettronico le offerte economiche delle Ditte: Cook Italia Srl, Vygon Italia Srl; 

DATO ATTO che in via telematica in data 09/07/2015, veniva inviata al Servizio di Farmacia Aziendale la 

documentazione tecnica presentata dagli operatori economici sopracitati e nella stessa data veniva consegnata, 

a cura delle Ditte partecipanti,  campionatura dei prodotti richiestiper essere sottoposta al vaglio della U.O. 

Utilizzatrice; 

PRESO ATTO che con nota del 13/07/2015 l’Unità Operativa richiedente, in riferimento alle schede tecniche e 

alla campionatura, dava parere di idoneità unicamente al materiale offerto dalla ditta Vygon Italia Srl, in quanto 

rispondente alle esigenze richieste; 

RITENUTO in ragione di quanto innanzi esposto, di dover procedere all’acquisizione del materiale di cui al 

presente provvedimento, mediante R.d.o. su Me.Pa. alla ditta Vygon Italia Srl,   

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

a) DI AFFIDARE alla Ditta Vygon Italia Srl, la fornitura biennale di cateteri in silicone per la cateterizzazione 

venosa neonatale per  le esigenze assistenziali dell’U.O. di Neonatologia  



b) DI DARE ATTO che la spesa relativa, da far gravare sul BDG_S_05 sui conti di costo n°A501010603 

“Acquisti di altri dispositivi medici”  di € 2.820,00 oltre IVA di legge ( € 3.440,00  IVA al 22% inclusa ) 

ed andrà suddivisa come di seguito : 

€   716,67 esercizio economico 2015; 

€   1.720,00 esercizio economico 2016; 

€   1.003,33 esercizio economico 2017. 

c) DI INCARICARE il Servizio Farmacia Aziendale all’emissione del relativo ordine all’Impresa affidataria per 

l’intero importo previsto nel presente atto, concordato altresì con l’Impresa affidataria la fornitura del 

materiale in più spedizioni; 

d) Che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del Servizio di 

destinazione e che l’utilizzazione del prodotto  in argomento è soggetta a previa verifica della 

regolarità e completezza della fornitura. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott. Antonio Solinas 

 

__________________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                           

Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

     Sigla Responsabile      Dott. Antonio Solinas 

     P.O.                               Dott.ssa Vittoria Carta 

     Estensore                      Anna Fancellu        

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

copertura finanziaria 

f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  28.07.2015  per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


